a 4

Sciendum quod eorum que manifesta sunt alia –

a 5

Temeritas accusatorum modis delegitur –

a 6*Ex decreto Adriani pape*

Non est credendum contra alios eorum –

cf AL 3.89c etc

a 7

Homines adulteri si ab uxoribus suis – contigit ibi moriatur.

cf XP 10.13.2 (5)

fo. 152v, in third hand

a 8*Gregorius in omel' xxxvii*

Singulariter namque ad absolutionem nostram – reparamus.

La End

Augustinus in libro de mendatio. require in quarto folio

Primum est capitale mendatium

cf above 8. 82A, Ph as here

as Ph

Prologue and capitulatio to all eight books

a 1- 25 as Ph a 1 – 23 (*qv*)

a 26

Ex epistola Clementis pape

Iussum est antiquitus et nos sub – parietem fuit necatus.

Coll. of St Hilaire 1.24.1

a 27

Ex epistola Innocentii pape

Antiquam patrum regulam sequens nichil unquam – aliquid dare prohibeo.

Frequent as Gregory I, and fuller. As here, and attributed to Innocent, in Coll. of St Hilaire 1.39

a 28

Ex epistola Clementis pape

Si forte quispiam presbiter sive diaconus – Iude penam suscepturum.

cf Trip. 1.1.17, ID 2.86b, 6.88, Coll. of St Hilaire 1.127 [etc]. This and the succeeding extracts are slightly paraphrased, as in the Coll. of St Hilaire, but not apparently elsewhere.

a 29

Ex eadem

Omnibus festinandum^a est sine mora renasci – perfectus esse non potest.

Coll. of St Hilaire 1.137a

^a *after corr.*

a 30

Ex epistola Sixti pape

Statum est in hac sancta et – dicatis contrectentur hominibus.

Coll. of St Hilaire 1.154

a 31

Ex decretis Anitii pape

Prohibete, fratres, per universas regionum – debent esse in tonsura.

Coll. of St Hilaire 1.167

a 32

Ex epistola Sotheris pape

Sacratas Deo feminas vel monachas – resecare funditus censemus.

Coll. of St Hilaire 1.168

a 33

Stephani pape

Vestimenta vero ecclesiastica quibus Domino ministratur – et talia presumentibus veniat.

Coll. of St Hilaire 1.193

a 34

De presbiteris ut hospites sint. Ex concilio Mannetensi

Ut curam hospitem maxime pauperum atque – eisque hospicium tribuat.

Coll. of St Hilaire 2.92

a 35

Ex concilio Affricano

Pro reverentia Dei et sacerdotum – per hec enim /fo. 107v anime edificantur.

Coll. of St Hilaire 2.93

a 36

De clericis intemperate viventibus. Ex concilio Cartaginensi. Ex eodem
 Clerici inter epulas cantantes ab officio detrahendi sunt.
Coll. of St Hilaire 2.94

a 37*Ex eodem*

Clericos scurriles et verbis turpibus ioculatores ab officio detrahendos.
Coll. of St Hilaire 2.95

a 38*Ex eodem*

Clericus per plateas nisi certa et maxima officii necessitate non ambulet.
Coll. of St Hilaire 2.96

a 39*Ex eodem*

Clericus fideiussionibus inserviens abiciatur.
Coll. of St Hilaire 2.97

a 40*Ex eodem*

Clericus qui adulationibus et prodicionibus vaccare deprehenditur degradetur.
Coll. of St Hilaire 2.99

a 41*Ex eodem*

Omnes clerici qui ad operandum validi sunt – et litteras discant.
Coll. of St Hilaire 2.104

a 42*Ex eodem*

Clericus qui non pro emendo in undinis (*sic*) – degradetur ab officio.
Coll. of St Hilaire 2.105

a 43*Ex eodem*

Clericus nec comam nutriat et barbam radat.
Coll. of St Hilaire 2.106

a 44*Ex eodem*

Clericus professionem suam etiam habitu et – calciamentis decorem querat.
Coll. of St Hilaire 2.128

a 45*Ex concilio Aurelianensi*

Episcopum, presbiterum, diaconum canes ad venandum – mensibus diaconus uno.
Coll. of St Hilaire 2.130

a 46*Ex eodem*

Omnibus servis Dei venationes et silvaticas – non habeant interdiximus.
Coll. of St Hilaire 2.131

a 47*Ex dictis Basilii*

Si quis eum qui districtione ecclesiasticam (*sic*) – diu valeat revocari.

Coll. of St Hilaire 2.137

a 48*Ex concilio Arvernensi*

Si quis presbiterum proprium inhonorat aut – duplici honore digni habeantur.

Coll. of St Hilaire 2.138

a 49*Ut pro defunctis omnibus dibus (sic) missas celebrare liceat*

Visum est nobis preterea ut in – necessitatibus Dominum deprecemur.

Coll. of St Hilaire 3.49

a 50

Dionysius ariopagita dicit Blasphemias Deo facere – vel offerentibus vel petentibus proderit.

Coll. of St Hilaire 3.50

a 51*Ex concilio Milevitano*

Preces que probate fuerint in concilio – probate in sinodo fuerint.

Coll. of St Hilaire 3.54

a 52^a*Et Cartagensi concilio*

Observandum est ut mensa Christi id est altare –/fo. 108r - loco sub sera recundantur.

Coll. of St Hilaire 3.79

At the foot of fos 107v-8r is a Greek alphabet with its numerical equivalents (cf below a 67)

a 53*De observanda Christi missa*

Corporibus defunctorum eucharistia non detur Dictum– dare licitum est.

Coll. of St Hilaire 3.78a

a 54*Ex eodem*

Non oportet mulieres ingredi ad altare – officiis deputata sunt.

Coll. of St Hilaire 3.82

a 55*De eodem*

Laici secus ad altare quo sancta – pateant sancta sanctorum.

Coll. of St Hilaire 3.83

a 56*De eodem*

Nullus presbiter presumat calicem vel patenam – procedat ad populum.

Coll. of St Hilaire 3.85

^a Originally after c 51, but moved

a 57

De presbiteris nichil habentibus quando ordinantur. Ex concilio Agatensi
Presbiter cum diocesim tenet de his – nomen scriptum faciat.

Coll. of St Hilaire 3.92

a 58

Ex concilio Cartaginensi

Episcopi, presbiteri, diaconi vel quicumque clerici – inde quod velint.

Coll. of St Hilaire 3.93

a 59

Ex eodem

Inquirendum est si aliquis presbiterorum de – asportabat et furabatur.

Coll. of St Hilaire 3.94

a 60

Ut oblationes discordantium non recipiantur. Ex concilio Cartag'

Oblationes dissidentium fratrum et eorum qui – sacerdotibus refutande sunt.

Coll. of St Hilaire 3.107

a 61

Ex concilio Toletano

Quicumque fidelium de facultatibus suis ecclesie – suffragium vite percipiant.

Coll. of St Hilaire 3.113

a 62

De eodem

Nemo cuiuslibet mortui ossa de sepulcro - temerario ausu violare.

Coll. of St Hilaire 3.116

a 63

De eodem. Ut nemo pro sepeliendis mortuorum corporibus munus exigat

Canonica auctoritate precipiendum est ut de – dare sponte voluerint.

Coll. of St Hilaire 3.117

a 64

Ex decretis Eusebii pape

Desponsatam puellam non liceat parentibus dare – licet eligere si voluerit.

Coll. of St Hilaire 6.12

a 65

Ex concilio Triburiensi

Virgines sacre si pro lucro anime – quesierint redire /fo. 108v cogantur.

Coll. of St Hilaire 6.15

a 66

Ut preter licentiam domini sui servus non efficiatur monachus. Ex eodem

Placuit in monasteriis non esse suscipiendum – sui propriam voluntatem.

Coll. of St Hilaire 6.17

a 67

Ex concilio Agathensi

Si episcopus aut presbiter aut diaconus– laicam communionem accipiant.

Coll. of St Hilaire 6.24

a 68

Ex concilio Grangensi

Ut unusquisque presbiter res quas post – proprie ecclesie relinquat.

Coll. of St Hilaire 6.33

a 69

Incipit epistola formata Attici episcopi Constantinopolitani

Greca elementa litterarum numeros etiam exprimere – Greca elementa significatur.

Coll. of St Hilaire 6.58

a 70

Ex concilio Turonico

Episcopus non debet abbatem cogere ad – rationabilis causa consistat.

Coll. of St Hilaire 6.69

a 71

Ex concilio Affricano

Virgines sacre si a parentibus a – ab episcopo custodiantur.

Coll. of St Hilaire 6.71

a 72

Ex concilio Arausico

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus presidere.

Coll. of St Hilaire 6.73

a 73

Ex concilio Magoncensi

Abbas pro humiliatione potest et cum – propinquis aut amicis

Coll. of St Hilaire 6.77

a 74

Ex eodem concilio

Laicus in ecclesia non debet recitare – responsoria sine Alleluia.

Coll. of St Hilaire 6.78

a 75

Ex eodem

Omnino volumus ut monachi ad secularia – licenti episcopi sui.

Coll. of St Hilaire 6.80

a 76

Ex decretis Leonis pape

Nullus fidelis cuiuscumque conditionis sit occulte – publice nubat in Domino.

Coll. of St Hilaire 6.92

a 77

Ex concilio Elibertano^b

^b *corr. fr. -ino*

Si quis fidelis habens uxorem non – de communione pacis.

Coll. of St Hilaire 6.116

a 78

Ex concilio Meldensi

Si laicus cum laica femina uterque – tres annos peniteat.

Coll. of St Hilaire 6.117

a 79

Ex concilio Magonciensi

Si conscio marito et ipsa consentiente –/fo. 109r – annos accipiant communionem.

Coll. of St Hilaire 6.118

a 80

Ex concilio Nannentensi

Si vir non habens uxorem cum – quinque annos peniteat.

Coll. of St Hilaire 6.119

a 81

Ex decretis Innocentii pape

Qui interveniente repudio alii se matrimonio – parte adulteri sunt.

Coll. of St Hilaire 6.120

a 82

Ex concilio apud Alteum habito

Si quis cum uxore alterius eo – prius polluit adulterio.

Coll. of St Hilaire 6.121

a 83

Ex decretis Innocentii pape

Si quis desponsaverit uxorem et subaravit – tollat sibi uxorem.

Coll. of St Hilaire 6.122

a 84

Ex epistola Calixti pape

Si quis promptus facilisque est ad – a fraterno consortio.

Coll. of St Hilaire 7.21

a 85

Ex epistola Calixti pape

Si qui clerici vel monachi reperti – sed etiam consentientes.

Coll. of St Hilaire 7.24

a 86

Ex decretis Eusebii pape. De rebus ecclesie quomodo debent restitui

Si quis ecclesie oblationes et quod – et canonice peniteat.

Coll. of St Hilaire 8.16

a 87

Ex decretis Euthiani pape

Si quis membrorum truncationes domorum incendia – ab ecclesia privetur.

Coll. of St Hilaire 8.17

a 88*Ex decretis Fabiani pape*

Si quis sponte communicaverit excommunicato verbo – decreta canonum peniteat.

*Coll. of St Hilaire 8.18***a 89***Ex concilio Cartaginensi*

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato – si clericus deponatur.

*Coll. of St Hilaire 8.19***a 90***Ex concilio Epanensi*Si aliquis^a de excommunicatis mortuus fuerit – oblationem ad altarem.*Coll. of St Hilaire 8.24*

^a after corr.**a 91***Ex eodem*

Si quis per necessitatem furaverit cibaria – non cogatur ieiunare.

*Coll. of St Hilaire 8.26***a 92**^a*Ex eodem*

Si quis publicam rapinam seu furtum – sacerdotum consilio peniteat.

Coll. of St Hilaire 8.27

^a Ex penitentiali Theodoli *subs. canc.***a 93***Ex penitentiali Theodoli*

Si quis furtum capitale commiserit id est – septem annos peniteat.

*Coll. of St Hilaire 8.28***a 94***Ex concilio Triburicensi*

Fures et latrones si furando occiduntur –/fo. 109v eis non negamus.

*Coll. of St Hilaire 8.29***a 95***Ex concilio Aurelianensi*

Si infringens fur domum sive effodiens – erit reus sanguinis.

*Coll. of St Hilaire 8.30***a 96***Ex concilio Grangensi*Si quis servum sub prepectu (*sic*) divini – obsequio anathema sit.*Coll. of St Hilaire 8.31***a 97***Ex penitentiali Romano*

Si aliqui de ministerio ecclesie quolibet – septem annos peniteat.

Coll. of St Hilaire 8.33

a 98

Ex concilio Triburicensi

Quesitum est ab aliquibus fratribus de – bis in idipsum.

Coll. of St Hilaire 8.39

a 99

Ex penitentiali Romano

Si quis per cupiditatem periuraverit omnes – penitentie se subdat.

Coll. of St Hilaire 9.1

a 100

Ex decretis Pii pape

Qui compulsus a domino periurat se – legitimas ferias peniteat.

Coll. of St Hilaire 9.2

a 101

Ex penitentiali Romano

Si quis coactus per *(sic)* vita redimenda – in pane et aqua.

Coll. of St Hilaire 9.4

a 102

Ex eodem

Quicumque sciens periuraverit xl dies – hec communionem percipiat.

Coll. of St Hilaire 9.5

a 103

Ex eodem

Si quis periuraverit et alios sciens in – fuerunt similiter peniteant.

Coll. of St Hilaire 9.6

a 104

Ex concilio Toletano

Si quis suscipiatur *(sic)* quod ad periurium ducatur – septem sequentes annos.

Coll. of St Hilaire 9.8

a 105

Ex eodem

Qui in sanctis audet iurare ieiunus – non cogantur iurare.

Coll. of St Hilaire 9.9

a 106

Ex eodem

Si quis perpetrato periurio aut quolibet – bibat neque oret.

Coll. of St Hilaire 9.10

a 107

Ex decretis Pii pape

Si quis per capillum Dei vel – quod sinodus iudicaverit penit'.

Coll. of St Hilaire 9.11

a 108*Ex decretis Sotheris pape*

Si aliquid forte nos incautos iurasse contigerit –/fo. 110- crimen esse divertendum.

*Coll. of St Hilaire 9.12***a 109**

Decrevit sancta sinodus ut a septuagesima - sacra venire presumat.

*Coll. of St Hilaire 9.13***a 110***Ex concilio Aurelianensi*

Iuramentum filii aut filie nesciente patre – pueri irrita sint.

*BD 12.27; ID 12.82; above 8.106, but widespread***a 111***Ex concil' Magonciensi*

Constituamus ut quatuor tempora anni ab – ad missarum sollempnia.

*Coll. of St Hilaire 10.1***a 112***Ex concilio Arausico*

In sabbato sancto id est in vigilia – penitus non celebrari.

*Coll. of St Hilaire 10.6***a 113***Ex penitentiali Theodoli*

Sacerdos si inebriatur per ignorantiam – arguantur penitere compellantur.

*Coll. of St Hilaire 11.2***a 114***Ex eodem*

Qui cogit hominem ut inebrietur acerrime – quadraginta dies peniteat.

*Coll. of St Hilaire 11.3 (ends per contemptum quadragesima)***a 115***Ex dictis Fructuosi episcopi*

Si quis ecclesiastica peditus ordinatione aut – tribus peniteat mensibus.

*Coll. of St Hilaire 11.4***a 116***De principibus et populis*

Episcopi in protegendis populis a Deo – contempserint emendare anathematizentur.

*Coll. of St Hilaire 12.1 (rubric is from title of Bk 12)***a 117***Ex dictis Isidori*

Sepe iudices pravi cupiditatis causa aut – causantur marsupia ex<h>auriant.

*Coll. of St Hilaire 12.34***a 118***Ex eodem*

Qui recte iudicat et premium remunerationis – laudis acceptio muneris.

Coll. of St Hilaire 12.35

a 119

Ex concilio Agatensi

Eos qui fratribus suis capitalia crimina – digna satisfactione penitaverint.

Coll. of St Hilaire 12.37

a 120

Ex concilio Laodicensi

Quod non oporteat Christianos euntes ad – sicut Christianos decet.

Coll. of St Hilaire 14.121

a 121

Ex concilio Bracarensi

Placuit ut nullus episcoporum cum suas – dominantes in clero.

Coll. of St Hilaire 14.141

a 122

Ex epistola Innocentii pape

Qui igitur partem cuiuslibet digiti sui – casus veniam meruit.

Coll. of St Hilaire 14.147

a 123

Ex concilio Niceno

De eunuchis qui seipsos abscidunt. Si quis in egritudine vel a – talem oportet ordinari.

In this form only reported in Berlin, Savigny 3, 2.32

a 124

Ex eodem

De honore episcopi Iherosolimitano. Quoniam mos antiquus obtinuit et vetusta – propria dignitate.

As here in Pol. 2.24.6, II Tarr. 7.1.7; cf Savigny 3, 2.38 etc

a 125

Leonis pape

[]eo episcopus Maximo episcopo. Illud dilectionem tuam convenit precavere ut – superioribus non resultet.

Coll. Sem.1.121; Coll. II lib./VII part. 8.167

a 126

Augustini episcopi

Sane quisquis positus in ultima necessitate – non tu peccata.

Widespread; BD 18.12; ID 15.22; Ctp 3.28.2 etc

a 127

Leonis pape. De patrinis

Ut non plures ad suscipiendum de baptismo – confirmatione idipsum fiat.

Widespread; with this rubric in Coll. of Arras 519, Coll. Tarrac. II 5.8

a 128

Adrianus papa. De prelationibus venditis

Si quis prebendas archidiaconatus preposituras vel – episcopatus gratis distribuat.
cf Pr a 80, Wc a 29; Coll. Arras 234, Coll. Tarrac. II 5.47 (3) with rubric as here, etc

a 129

Leonis pape

Qui alios ab errore non revocat [?] seipsum errare demonstrat.
Coll. Sem. 2.178 etc

a 130

Urbani pape in concilio Placentino de simoniachis

Anno dominice incarnationis MXCV indictione iii –/fo. 111r - locum debeant obtinere.
C. Piacenza (1095), proem and cc 1-7a more or less as Weiland's ed. in MGH Constitutiones et acta i (1893), 561-2.

a 131

Ex dictis Ieronimi presbiteri

Mensuram temporis in agenda penitentia idcirco non satis aperte prefigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant qualiter unumquoque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt, quia apud Deum non tantum valet mensura temporis quam doloris. Nec abstinentia tantum ciborum quam mortificatio viciorum. Propterea tempora penitentiae abbrevianda precipiunt et negligentie protelandi existimant.